Bu bir asırlık gecikme sonrasında, bugün Kahire'nin bir semti olan Bulak'ta Kavalalı Mehmed Ali Paşa'nın siyasî sebeplerle İstanbul'daki Matbaa-i Âmire'ye rekâbet olsun diye kurduğu 14 Kasım 1821 tarihinde resmen açılan Matbaa-i Bulak'ta, İbrahim Hanîf (1189/1775) tarafından yapılan *Şifâ-i Şerîf Tercümesi* yahut *Hulâsatu'l-Vefâ fî Şerhi's-Şifâ* adıyla bilinen tercümenin basıldığını (1257/1841) görüyoruz.¹⁶

Dönemin İstanbul'una gelince, 1726'da kurulan Müteferrika Matbaası'nda Damat İbrahim Paşa'nın etrafındaki mütercim ve musahhah heyeti içerisinde görev üstlenmiş olan Ebû İshak İsmail Efendizâde İshak Efendi'nin (1090-1147/1679-1734), bu heyet içerisindeki hizmetini iki eser tercümesiyle taçlandırdığını müşahede ediyoruz. Bunlardan biri, Kadı İyâz'ın *Şifâ*'sının tercümesi olan *el-İstişfâ fî Tercemeti's-Şifâ* adlı eseridir. *Şifâ*'yı iki cihan saâdetine nail

→ →

ları, Ankara 2002, s. 27-39.

¹³ Binark, II/1306-7.; Topdemir, s.

Buna Türkiye dışındaki kütüphaneleri de dahil ettiğimizde, aslında bu "dağ"ın bir "sıradağ" kümesinin başlangıcı olduğu çok net olarak fark edilebilecektir.

Bu cümleden olarak Şifâ üzerine yapılmış çalışmalarını aşağıdaki şekilde bir tasnif ile zikretmeye geçebiliriz:

A. Baskıları

Şifâ'nın pek çok defa tahkiksiz baskısı yapılmış olup, bunlardan bazıları şunlardır: 1290/1873'te İstanbul'da Halil Efendi Kitabevi (taş baskı); 1312/1894 yılında el-Matbaatu'l-Osmâniyye'de; İstanbul: Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye, 1324/1908 ve Fas'ta 1305/1889 ve 1313/1897.

Eserin günümüzde farklı yayınevleri ve muhakkiklerce yapılmış tahkikli baskıları da mevcuttur:

1. Ali Muhammed el-Bicâvî tahkîkiyle, I-II, Dâru'l-Kutubi'l-Arabî, Beyrut 1977
2. M. Emin Karaali, Usâme er-Rifâî, Cemal es-Seyravân, Abdulfettah es-Seyyid ve Nureddin Karaali tahkîkiyle, I-II, Dimeşk, t.y.; Dâru'l-Fârâbî li'l-Maârif, I.

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, no: 2840; Çelebi Abdullah, no: 57; Ayasofya, no: 590; Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, no: 306.

Eserin baskısı da yapılmıştır: nşr. Muhammed Abdulkadir Atâ, I-VI, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I.bsk., Beyrut-Lübnan 1421/2001.

Muhtasarı: İsmail b. Abdillâh el-Hanefî (1182/1768): *Muhtasaru Şerhi's-Şifâ*⁴⁴

24. Ebû Ömer b. Muhammed ed-Delâî (1069/1658): *Şerhu's-Şifâ*⁴⁵

25. Muhammed eş-Şarkî b. Ebî Bekr ed-Delâî (1079/1668): *Şerhu's-Şifâ*⁴⁶

26. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahman ed-Delâî (1141/1728): *Şerhu's-Şifâ*⁴⁷

27. Ebu'l-Hasen Ali Ahmed b. Ahmed el-Fâsî el-Hurayşî (1143/1730): *el-Fethu'l-Feyyâz fî Şerhi Şifâi'l-Kâdî lyâz*⁴⁸

Yazmaları: Rabat el-Mektebetu'l-Âmme, 1334 K (tam nüsha), 1701(sadece I. cüz); Dâru'l-Kutubi'l-Vataniyye, no: 11858

28. Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdisselâm el-Bunânî el-Fâsî (1163/1749): *Lafzu Nidâi'l-Hayyâd fî Şerhi's-Şifâ li'l-Kâdî lyâz*⁴⁹

Yazmaları: Rabat el-Hizânetu'l-Âmme, no: K 1400, K 1456

29. İsmail Nureddin Üsküdârî (Ebu'l-Yemen) (1182/1768): *Şerhu's-Şifâ*⁵⁰

30. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Abdillâh el-Cezûlî el-Hadîkî (1189/1775): *Şerhu's-Şifâ*⁵¹

31. Ebu'l-Berekât Zeynuddîn Mustafa b. Muhammed er-Rahmetî (1205/1791): *Şerhu's-Şifâ*⁵²

32. Necip Abdillâh Efendi (Hoca) (1219/1804): *Kenzu'l-Vefâ fî Şerhi's-Şifâ*⁵³

33. Mantıkî Mustafa Efendi (1244/1828): *Şerhu Şifâ-i Şerîf*

Bursalı'nın verdiği bilgiye göre, dört ciltten müteşekkil olan eserin müellif hatlı nüshası Filorina'da Nakşibendî tarikatından Baba Efendi Dergâhı kütüphanesinde. ⁵⁴

⁴⁴ İsmail Paşa, *Esmâu'l-Muellifîn*, I/221.; Tihâmî Râcî, s. 141.

⁴⁵ Telîdî, s. 183.

⁴⁶ Telîdî, s. 182.

⁶² Tihâmî Râcî, s. 125.

⁶³ Kâtip Çelebi, II/1054.

⁶⁴ Kâtip Çelebi, II/1054.; Brockelmann, *GAL*, I/455.; *GAL Supplementband*, I/631.

⁶⁵ Sehâvî, *ed-Dav'u'l-Lâmi' li-Ehli'l-Kami't-Tâsi'*, I. bsk., Dâru'l-Cil, Beyrut 1992, IX/121.; Kâtip Çelebi,

5. İbrahim b. Muhammed b. İbrahim eş-Şîrâzî (1070/1659): *Hâşiyetu's-Şifâ*⁶⁶

6. İshak Hocası, Şemseddin Ahmed (1120/1708): *Ta'lîka ale's-Şifâ*⁶⁷

7. eş-Şarâbâtî, Abdulkerîm b. Ahmed b. Avlân (1178/1764): *Ta'lîka ale's-Şifâ*⁶⁸

8. Muhammed et-Tihâmî b. el-Medenî el-Fâsî (1331/1912): *el-Menhelu'l-Asfâ bi't-Ta'lîk ale's-Şifâ*⁶⁹

9. el-Kaşâşî (?): *Hâşiyetu's-Şifâ*⁷⁰

C. Muhtasarlari

1. Celâluddîn Ahmed b. Muhammed el-Hocendî, İbnu'l-Ahdar (?): *el-Vefâ*⁷¹

2. Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed el-Mâlakî (771/1363): *Lubâbu's-Şifâ*⁷²

3. Muhammed b. Ahmed el-İsnevî (763/1361): *Muhtasaru's-Şifâ*⁷³

4. Müezzinzâde Muhammed Efendi (1029/1619): *Muhtasaru's-Şifâ*⁷⁴

5. Ebû Imrân Mûsâ b. Abdelâvî es-Selâvî (1140/1727): *Menâhîcu's-Safâ fi'l-tikâdi Dureri's-Şifâ*⁷⁵

6. Ebu'l-Berekât Zeynuddîn Mustafa b. Muhammed er-Rahmetî (1205/1791): *Muhtasaru's-Şifâ*⁷⁶

7. Sâbit Muhammed Efendi (Kayserî) (1311/1893): Bursalı'nın kaydettiği-ne göre, Sâbit Efendi, *Şifâ*'daki Hz. Peygamber'in (a.s) şemâiline müteallik bahisleri derlemek sûretiyle meydana getirdiği eserine *Aynu'r-Rahmeti ve'n-Nûr* adını vermiştir.⁷⁷

8. Mehmed Emîn b. Hasan Ofî (1319/1901): *Şifâu'l-Mu'minîn*

Osmanlıca olan eser, 1298/1881 (İbrahim Efendi'nin Matbaası, İstanbul) ve 1304/1887'de (Arif Efendi Matbaası, İstanbul) basılmıştır.⁷⁸

→ →
II/1055.

⁶⁶ Tihâmî er-Râcî, s. 141.

⁶⁷ *Şakâik*, IV/301.; Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmânî*, I/230.; İsmail Belîğ, *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve Vefeyât-ı Dânişverân-ı Nâdiredân*, nşr. Abdülkerim Abdulkadiroğlu, I. bsk. (tıpkı basım), Ankara 1998, s.

H. Diğer Çalışmalar

1. İbrahim b. Muhammed b. Ebî Bekr es-Sa'dî (778/1375): Fıkıh penceresinden esere yaklaşımda bulunan es-Sa'dî'nin çalışmasının adı; *el-Hidâye ve'l-İlâm fîmâ Yeterattebu alâ Kabîhi'l-Kavlî mine'l-Ahkâm'dır*.¹⁰¹

2. Kutbuddîn Muhammed b. Muhammed el-Haydırî (894/1488): *Zehrû'r-Riyaz fî Reddi ma Şene'ahü'l-Kadî İyâz ala Men Evcebe's-Salat ale'l-Beşiri'n-Nezir fi't-Teşehhüdi'l-Ahîr*, (thk. Ahmed Hâce Muhammed Osman, Dâru Advâi's-Selef, I. bsk., Riyad 2005).

Eser; Şifâ'da, "İmam Şâfiî'nin, namazlarda son ka'dede Hz. Peygamber'e salâtü selâm okunması gerektiği yolundaki görüşüne Kâdî İyâz tarafından yöneltilen eleştiriye cevap olarak kaleme"¹⁰² alınmıştır.

3. Şemsuddîn Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî (902/1496): *el-İntihâd fî Hatmi'ş-Şifâ li-İyâz*¹⁰³, (thk. Abdullatîf b. Muhammed el-Cîlânî, I. bsk., Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 2001)

*er-Riyâdu fî Hatmi'ş-Şifâ li-İyâz*¹⁰⁴

Bir eserin okunması bittiğinde, okuyan tarafından o eserin muhtevası ile ilgili kısa bilgi ve değerlendirme notlarından ibaret teliflere *hatim* denilmektedir ki, örneğimizde yer alan Sehâvî, sadece Şifâ üzerine değil daha başka eserlere de benzer çalışmalar yapmıştır.¹⁰⁵

4. Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Abdulkâdir el-Fâsî (1096/1684): *Miftâhu'ş-Şifâ*¹⁰⁶

5. Hadise dair yazılmış 40 eserin sahiplerine kadar varan senedlerini kendinde cem' etmiş olan Aclûnî (1162/1749), kendinden sonra gelenlere de bu

¹⁰¹ Brockelmann, GAL, I/456.

¹⁰² Ünal, İsmail Hakkı, "İbnü'l-Haydırî", DiA, İstanbul 2000, XXI/79.

¹⁰³ Sehâvî, *ed-Dav'u'l-Lâmi'*, VIII/18.

¹⁰⁴ Sehâvî, *ed-Dav'u'l-Lâmi'*, VIII/18.

¹⁰⁵ Bkz. Aydemir, Halis, *es-Sehâvî'nin (902/1496) el-Kavlü'l-Bedî' fi's-Salâti ale'l-Habîbi'ş-Şeff' Adlı Eserinin Edîsyon Kritiği*, Bursa 2004, (Uludağ Ü. Sos. Bil. Ens.), Yayınlanmamış Doktora Tezi, s. 86-89.

¹⁰⁶ *Fihrisu'l-Fehâris*, II/735.; Telfîdî, s. 271.

eserlerin icâzetlerini vermiş bir âlimdir. İşte bu 40 eser içerisinde *Şifâ* da yer almaktadır.